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Drodzy Mieszkańcy!

Za nami kolejny rok pełen prężnych działań na 
rzecz naszego miasta. Mijające półrocze to przede 
wszystkim inwestycje w  modernizację infrastruktu-
ry turystycznej na plaży nad Jeziorem Rychnowskim 
i sportowej na terenie OSiR. Zakończyliśmy inwesty-
cje drogowe na ul. Skrzetuskiego, Kamiennej i Kmi-
cica. Trwa remont przedszkola na ul. Sobieskiego, 
a w planach na najbliższy rok ujęto m.in. moderniza-
cję przepompowni ścieków na ul. Garbarskiej, moder-
nizację części ul. Królewskiej czy kina. Ale w sprawie 
inwestycji nie spoczywamy na laurach. Chcielibyśmy, 
by Człuchów stał się także miejscem pełnym cieka-
wych wydarzeń, miejscem przyjaznym i atrakcyjnym 
dla swoich mieszkańców i  gości, by umacniało się 
przekonanie, że tu warto bywać i warto tu żyć.

W tym wyjątkowym świątecznym czasie życzymy Państwu pomyślności, samych dobrych dni, 
mnóstwa sukcesów, zarówno w życiu prywatnym, jak i zawodowym, realizacji marzeń i udanych 
przedsięwzięć. Niech zdrowie Wam dopisuje.

Do siego roku!

Przewodniczący                                          Burmistrz Człuchowa
 Rady Miejskiej
  Jerzy Górny                                                         Ryszard Szybajło



2

ROK 2024 BĘDZIE REKORDOWYM INWESTYCYJNIE
Miasto Człuchów planuje wydać w 2024 roku aż 28 milionów zł na inwestycje. Taka kwota znalazła się w przygotowanym 
w ratuszu projekcie budżetu na przyszły rok.

Wysokość wydatków inwestycyjnych 
w przyszłorocznym budżecie Miasta 
Człuchów będzie wyjątkowa. Nigdy do-
tąd w historii miasta na ten cel nie wyda-
wano aż 38% wartości całego budżetu. Na 
tyle wstępnie szacuje się przyszłoroczne 
wydatki inwestycyjne. To przede wszyst-
kim efekt pozyskania przez miasto środ-
ków zewnętrznych. Ponadto od czterech 
lat nie zaciągano kredytów i zadłużenie 
miasta spadło. Taka sytuacja oznacza, iż 
będący w dobrej kondycji budżet miasta 
jest przygotowany na przyjęcie zapowia-
danych środków z Unii Europejskiej.

Wśród najważniejszych przyszłorocz-
nych inwestycji jest zakończenie moder-
nizacji budynku po byłym przedszkolu 
„Bajka”, dalsza modernizacja campingu 
nad Jeziorem Rychnowskim i moderniza-
cja ulicy Królewskiej. W ramach poprawy 
infrastruktury kulturalnej, Miasto Człu-
chów zapowiada remont Kina „Uciecha”  
i budowę wiaty rekreacyjnej dla pod-
opiecznych ŚdS i seniorów. Kolejnym 
zadaniem będzie budowa kanalizacji sani-
tarnej na ul. Traugutta, w części położonej 
za obwodnicą, w kierunku Sieroczyna. 
Planowana jest też modernizacja prze-

pompowni na ul. Garbarskiej. Człuchow-
ski Ratusz rozpocznie także wykonywanie 
miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego dla obszarów położonych 
wzdłuż przyszłej obwodnicy Człuchowa. 

KRYTE WIELOFUNKCYJNE BOISKO PRZY OSIR JUŻ DZIAŁA
Przy ulicy Szkolnej w Człuchowie, tuż obok stadionu Ośrodka Sportu i Rekreacji, powstało nowe boisko wielofunkcyjne, jego 
największą zaletą jest zadaszenie, dzięki temu można niego korzystać przez cały rok, niezależnie od pogody.

Boisko ma długość 52 metry i szerokość 
27 metrów. Wysokość całej konstrukcji 
wynosi 12 metrów. Służy użytkownikom 
już od sierpnia. Mogą z niego korzystać 
zarówno piłkarze, koszykarze i siatkarze, 
ale też i tenisiści. Budowa obiektu kosz-
towała 3,2 mln złotych, 2 miliony to dofi-
nansowanie z rządowego programu Polski 
Ład. Jak tłumaczy burmistrz Człuchowa 

Ryszard Szybajło - budowa tego boiska 
była kolejnym etapem inwestycji w miej-
ską infrastrukturę sportową, stanowi ono 
uzupełnienie całej bazy sportowej miasta. 
Dodatkowo w ramach tego samego zada-
nia zbudowano trzy nowe place zabaw. 
Dwa powstały przy Szkole Podstawowej 
nr 1, a trzeci zbudowano przy Przedszkolu 
Miejskim im. Jacka i Agatki.

ULICA SKRZETUSKIEGO OFICJALNIE OTWARTA
Jej długość to 1,8 kilometra, ciągi pieszo-jezdne i pieszo-rowerowe to kolejne 1,65 kilometra. Wzdłuż traktu posadzono aż 280 
drzew. Tak wyglądała w dniu otwarcia nowa ulica Skrzetuskiego w Człuchowie.

Na tę inwestycję mieszkańcy czekali 
aż 10 lat. Pierwsze plany budowy traktu 
powstały w 2012 roku. Bez dofinansowa-
nia rządowego, nie byłoby możliwe zre-
alizowanie tej inwestycji. Kosztowała ona  
9 milionów złotych, kwotę 7,8 mln zł sta-
nowiło rządowe dofinansowanie. Dzisiaj, 
zdaniem burmistrza Człuchowa Ryszarda 
Szybajły, jest to jedna z najładniejszych 
ulic w Człuchowie.
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BLOK MIESZKALNY W RAMACH SIM STANIE JUŻ WKRÓTCE
Jeszcze w tym roku ruszy budowa pierwszego człuchowskiego bloku w ramach Społecznych Inicjatyw Mieszkaniowych.

Zarząd spółki SIM KZN Pomorze, 
której udziałowcem jest również miasto 
Człuchów, wyłonił już wykonawcę robót, 
blok w Człuchowie zbuduje firma z Prusz-
cza Gdańskiego, ma na to 18 miesięcy. 
Budynek stanie przy ulicy Lawendowej, 
będzie miał 28 mieszkań. Na liście chęt-
nych do zamieszkania w tym obiekcie jest 
90 rodzin. Kryteria przydziału mieszkań, 
w porozumieniu z miastem, określi spół-
ka SIM, zgodnie z wymogami prawnymi 
krajowymi i unijnymi. Przyszli lokatorzy 
najpierw będą ich najemcami. Po okre-
ślonym czasie, będą mogli je wykupić na 
własność. Budowa obiektu ma kosztować 
9,7 mln zł.

Spotkanie informacyjne odbyło się 
w kinie 12 października br. Przedstawio-
no wówczas wybrane elementy projektu, 
w tym rzuty mieszkań, wizualizacje bu-
dynku i zagospodarowania terenu, a także 
omówiono zasady finansowania inwesty-
cji, kryteria naboru do nowych mieszkań, 
koszty inwestycji, zasady partycypacji 
mieszkańców oraz prognozowaną wy-
sokość czynszu. Nabór rozpocznie się  
w pierwszym kwartale 2024 roku

PRZEDSZKOLE NA SOBIESKIEGO JUŻ ZMIENIA OBLICZE
Pod koniec września ruszył generalny remont budynku po byłym przedszkolu „Bajka”. Prace wykonuje człuchowska firma 
Telmax, z którą w sierpniu podpisano umowę w wyniku postępowania przetargowego.

Wszystko ma być gotowe wiosną przy-
szłego roku, tak, aby nowo wyremon-
towany obiekt był gotowy na nowy rok 
szkolny. Przebudowa budynku umożliwi 
funkcjonowanie w nim trzech grup przed-
szkolnych i jednej żłobkowej. Powstanie 
też zaplecze techniczne, administracyjne 
i kuchnia, a cały obiekt zostanie dosto-
sowany do potrzeb osób niepełnospraw-
nych.

W budynku przeprowadzono już pra-
ce instalacyjne związane z wykonaniem 
instalacji wodno-kanalizacyjnych, cen-
tralnego ogrzewania i wentylacyjnych. 
Przejdzie on również gruntowną termo-
modernizację włącznie z wymianą stolar-
ki okiennej, dociepleniem ścian zewnętrz-
nych i fundamentów oraz dachu.

Całość ma kosztować 7,8 mln zł, z tego 
5 mln zł stanowi pozyskane przez miasto 
dofinansowanie z rządowego programu 
Polski Ład, a milion dotacja z programu 
Maluch+. Wizualizacja

Wizualizacja
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INWESTYCJE W INFRASTRUKTURĘ TURYSTYCZNĄ
W roku 2023 Człuchów wydał na inwestycje 16 mln zł, to ponad 20% budżetu miasta. Jedną z trzech najbardziej kosztow-
nych inwestycji jest modernizacja kompleksu wypoczynkowego na Jeziorem Rychnowskim.

Przy plaży OSiR zbudowano boisko 
wielofunkcyjne ze sztuczną nawierzchnią, 
dwa nowe boiska do piłki siatkowej pla-
żowej, zadaszono amfiteatr i wykonano 
dojazd dla pojazdów technicznych oraz 
rozbudowano park linowy, dotychczas 
funkcjonowały tam 3 trasy, obecnie jest 5.

Na terenie ośrodka powstała też nowa 
recepcja oraz apartamenty na wynajem. 
Po wakacjach ruszyły prace związane 
z przebudową i remontem budynku bazy 
noclegowej, gdzie powstało siedem no-
wych apartamentów, docieplony został 
dach budynku, wykonano nową elewację 

i stolarkę oraz instalacje wewnętrzne. Ca-
łość ma kosztować nieco ponad 4,8 mln 
złotych. 2 mln to dofinansowanie z rządo-
wego programu Polski Ład.

Bardzo ważnym elementem tego za-
dania jest modernizacja Campingu nr 80 
oraz rozbudowa bazy noclegowej. Do 
wybudowanych w ubiegłym roku dwóch 
całorocznych domków campingowych, 
wkrótce dołączą kolejne takie obiekty. 
Człuchowski samorząd pozyskał bowiem 
dofinansowanie na budowę dwóch kolej-
nych takich domków. Otrzymane dofi-
nansowanie w wysokości 2,5 mln złotych 

pozwoli też na doposażenie placu zabaw 
i nowe utwardzenie wszystkich ciągów 
pieszo-jezdnych w obrębie miejskiego 
kompleksu turystycznego nad Jeziorem 
Rychnowskim. Na campingu powstanie 
też nowa kuchnia polowa wraz z wypo-
sażeniem oraz dziesięć nowych stanowisk 
campingowych.

Potwierdzeniem celowości tych inwe-
stycji jest tegoroczna wysoka frekwencja  
turystów odwiedzających Człuchów, za-
równo na zamku, jak i obiektach położo-
nych w pobliżu plaży miejskiej.

Wizualizacja
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ZAPOWIEDZI INWESTYCYJNE
Przyszłoroczne plany inwestycyjne Człuchowa wyglądają imponująco, miasto planuje wydać na inwestycje aż 28 mln zł. Wy-
sokie nakłady inwestycyjne są związane przede wszystkim ze sprawnym pozyskiwaniem środków zewnętrznych.

Ponad milion złotych dofinansowania na renowację zabytków 
miasto otrzymało z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków, 
w tym na:

 - renowację krypty znajdującej się w podziemiach kościoła 
św. Jakuba – w ramach prac przewidziano konserwację technicz-
ną i zabiegi estetyczne, które mają przywrócić temu pomiesz-
czeniu dawną funkcję – krypty rodziny Wejherów, otrzymane 
wsparcie to 370 tys. zł;

- renowację starego cmentarza – w ramach tego zadania pla-
nowane jest utworzenie nowej alejki prowadzącej wzdłuż całej 
nekropolii, będzie też remont ogrodzenia i nowe oświetlenie, 
renowacji i uporządkowania doczekają się także stare nagrobki, 
wśród nich m.in. groby dawnych mieszkańców miasta, których 
potomkowie również już nie żyją, otrzymane wsparcie to 200 
tys. zł;

- konserwację i zabezpieczenie elementów dziedzińca na Zam-
ku Krzyżackim w Człuchowie - fundusze przeznaczone będą 
na zabezpieczenie reliktów krużganków oraz wyeksponowanie 
nowo odkrytej studni, zabezpieczona będzie też ceglana posadz-
ka znajdująca się na zamkowym dziedzińcu, na ten cel przyzna-
no 500 tys. zł.

Z rządowego programu Polski Ład miasto Człuchów otrzy-
mało dwa miliony złotych dofinansowania na przebudowę ulicy 
Królewskiej, a dokładniej na odcinek od Placu Bohaterów do 
Rynku. Dotychczasowa nawierzchnia bitumiczna w przyszłym 
roku zostanie zastąpiona płytami granitowymi. Zamontowane 
będą ławki i kwietniki. Całość zyska nowy, estetyczny wygląd.

Również dzięki środkom z rządowego programu Polski Ład 
remontu doczekają się też wnętrza człuchowskiego kina „Ucie-
cha”. Samorząd otrzymał na to zadanie aż 6 mln zł wsparcia. 
Możliwe będzie wykonanie nowych instalacji elektrycznych, 
kanalizacyjnych i przeciwpożarowych. Powiększona będzie też 
scena. Całość uzupełni nowe oświetlenie, nagłośnienie, wentyla-
cja i fotele. Dzięki temu możliwe będzie organizowanie spotkań 
na ponad 200 osób w komfortowych warunkach.

Budowa kolejnych dwóch domków letniskowych nad jeziorem 
Rychnowskim wraz z utwardzeniem terenu wokół nich to kolej-
na inwestycja finansowana z programu Polski Ład. Na ten cel 
miasto otrzymało 2,5 mln zł.

Za ponad 9 milionów złotych Przedsiębiorstwo Komunalne 
w Człuchowie będzie modernizować przepompownię ścieków 
znajdującą się przy ulicy Garbarskiej. Remont usprawni dzia-
łanie systemu i zlikwiduje przykre zapachy, wydobywające się 
obecnie ze starych instalacji. Poprawi się też wydajność pomp, 
co w okresie intensywnych opadów lub gwałtownych roztopów, 
zapobiegnie przelewaniu się nieczystości do pobliskiego jeziora. 
Prace budowlane rozpoczną się w lutym 2024 roku i potrwają do 
grudnia 2025 roku.

Miasto Człuchów spodziewa się też dofinansowania ze środ-
ków europejskich, mowa tu o kwocie ponad 14 mln zł. Pieniądze 
będą przeznaczone na realizację kolejnych inwestycji w ramach 
Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Chojnice – Człuchów. 
W zamierzeniach samorządu będzie przede wszystkim dalszy 
rozwój komunikacyjny miasta, z naciskiem na transport beze-
misyjny. Pierwszym elementem tego programu będzie budowa 
nowych ścieżek rowerowych. Powstaną one wzdłuż ulicy Szcze-

cińskiej i Batorego. Wymienione będą też wszystkie przystanki 
autobusowe. Zakupiony zostanie autobus elektryczny oraz stacja 
ładowania dla niego. Dodatkowe, ogólnodostępne stacje ładowa-
nia pojazdów elektrycznych powstaną też w kilku innych lokali-
zacjach w mieście.

Kwota 4,5 mln złotych przeznaczona będzie na poprawę 
efektywności energetycznej obiektów użyteczności publicznej, 
w szczególności budynków Miejskiej Biblioteki Publicznej oraz 
Ośrodka Sportu i Rekreacji.

Kolejną inwestycją planowaną do realizacji w ramach Miej-
skiego Obszaru Funkcjonalnego jest także budowa zbiornika 
retencyjnego odbierającego i magazynującego wodę spływającą 
z ulic Batorego i Koszalińskiej. Zagospodarowany będzie rów-
nież zbiornik znajdujący się przy ulicy Traugutta.

W ramach funduszy z MOF miasto podjęło także decyzję 
o przekazaniu własnych środków przeznaczonych na ochronę 
zdrowia - powiatowi człuchowskiemu. Jest to kwota ponad 1 mln 
złotych z przeznaczeniem na działalność szpitala.

Plany na kolejne inwestycje związane są z lokalizacją przyszłej 
obwodnicy miasta. Będzie się ona zaczynała na węźle, w któ-
rym kończy się obwodnica Chojnic. Dalej ominie Człuchów od 
wschodu i południa, przebiegnie w okolicy Ględowa, Dębnicy 
i dalej między oczyszczalnią ścieków, a torem motocrossowym. 
Drogę krajową nr 22 przetnie na odcinku pomiędzy Orlenem, 
a Canpolem. Obwodnica będzie miała swój koniec w ciągu drogi 
krajowej nr 25 na węźle za miejscowością Nowosiółki.

W związku z taką lokalizacją zainteresowanie terenami inwe-
stycyjnymi na południowych obrzeżach Człuchowa gwałtownie 
wzrosło. Aby ułatwić działanie przyszłym inwestorom i przy-
spieszyć proces inwestycyjny, Człuchów niebawem rozpocznie 
opracowywanie miejscowych placów zagospodarowania prze-
strzennego dla obszarów, w których miałyby powstać przyszłe 
inwestycje. Mowa tu przede wszystkim o terenie pomiędzy 
oczyszczalnią ścieków a lasem przy stacji paliw Canpol, o te-
renie pomiędzy Canpolem a stacją paliw Orlen oraz o obszarze 
położonym za firmą Polstyr na ulicy Koszalińskiej. Dokumenta-
cja powinna być gotowa w roku 2025. Pierwsze samochody mają 
pojechać obwodnicą Człuchowa w roku 2028.

Miasto zabiega również o budowę odcinka kolejowego na tra-
sie Człuchów – Wierzchowo Człuchowskie.

Wizualizacja
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POPRAWA BEZPIECZEŃSTWA POPRZEZ DOŚWIETLANIE
Doświetlenie przejść dla pieszych i innych miejsc ma pozytywny wpływ na jakość życia mieszkańców. Dzięki inwestycjom 
w oświetlenie przejść i dróg znacznie zwiększa się bezpieczeństwo mieszkańców poruszających się pieszo na terenie miasta.

Aż 39 przejść dla pieszych, wzdłuż 
przebiegających przez Człuchów dróg 
krajowych 22 i 25 oraz w pobliżu skrzy-
żowań dróg lokalnych z drogami krajowy-
mi, zostało doświetlonych. Akcję budowy 
latarni prowadziła i finansowała w cało-
ści Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych 
i Autostrad.

Z kolei dwie nowe lampy uliczne za-
montowano przy garażach na osiedlu Si-
korskiego w Człuchowie. O ich montaż 
wnioskowała Spółdzielnia Mieszkanio-
wa „Pomorzanka” w Człuchowie, która 
wcześniej zmodernizowała tamten teren. 
Budowa dwóch nowych punktów świetl-
nych kosztowała miasto niespełna 20 ty-
sięcy złotych.

MODERNIZACJA FRAGMENTÓW KAMIENNEJ I KMICICA
Najbardziej zniszczone odcinki ulic Kamiennej i Kmicica utwardzono nowym asfaltem. Ich modernizacja kosztowała prawie 
540 tysięcy złotych.

Ponad połowa tej kwoty, czyli 250 ty-
sięcy złotych stanowiło dofinansowanie 
zewnętrze z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg. Naprawa polegała na ułożeniu 
nowej nawierzchni w miejscach, gdzie jest 
ona najbardziej uszkodzona. Wyremonto-
wano więc około 120-metrowy odcinek 
ulicy Kamiennej biegnący od ulicy Szcze-
cińskiej do ulicy Dąbrowskiego i około 
250 metrów ulicy Kmicica.

JÓZEF WOJTASIK PATRONEM RONDA W CZŁUCHOWIE
Józef Wojtasik, wieloletni człuchowski lekarz, odznaczony w przeszłości tytułami: „Zasłużony dla Miasta Człuchowa” oraz 
„Honorowy Obywatel Miasta Człuchowa”, a także kawaler Orderu Uśmiechu został patronem ronda u zbiegu ulic: Sienkie-
wicza, Leśnej i Jerzego z Dąbrowy.

Rada Miejska w Człuchowie podjęła 
stosowną uchwałę 14 czerwca br. W ce-
remonii nadania imienia rondu wzięła 
udział m.in. Zofia Wojtasik - żona Józefa 
Wojtasika, która w imieniu rodziny dzię-
kowała za gest uznania dla postaci jej 
męża. Znanego niegdyś w mieście lekarza, 
wspominała także Urszula Trzebiatowska, 
inicjatorka nadania rondu imienia Józefa 
Wojtasika i przewodniczący Rady – Jerzy 
Górny. Józef Wojtasik zmarł 5 kwietnia 
2018 roku. Jest on pochowany na Cmen-
tarzu Komunalnym w Człuchowie w alei 
zasłużonych.
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NOWA INWESTYCJA W ZZO SZANSĄ NA ZATRZYMANIE PODWYŻEK
W Zakładzie Zagospodarowania Odpadów w Nowym Dworze k. Chojnic uruchomiono nową sortownię odpadów. Instalacja 
ma zwiększyć odzysk surowców wtórnych, a co za tym idzie, powstrzymać wzrost kosztów utylizacji odpadów.

To z kolei powinno zatrzymać gwał-
towny wzrost cen za wywóz i zagospo-
darowanie śmieci. Inwestycja kosztowa-
ła ponad 76 milionów złotych. Miasto 
Człuchów, jako udziałowiec w spółce 
tworzącej zakład, poręczyło kredyt na 
tę inwestycję. W przyszłości uchroni to 
mieszkańców przed drastycznymi pod-
wyżkami opłat za śmieci. Nowa linia 
sortownicza może przerobić około 16,5 
tysiąca ton odpadów rocznie. Dzięki za-
stosowaniu najnowszych technologii jej 
skuteczność w odzyskiwaniu plastików, 

papieru, szkła czy metalu przeznaczone-
go do ponownego przetworzenia, sięga 
aż 80% (w starej sortowni nie przekra-
czał 30%). To przede wszystkim spore 
oszczędności, zarówno dla środowiska, 
jak i dla mieszkańców.

Dzięki tej decyzji już teraz wiadomo, 
że przyszłoroczne opłaty za wywóz 
i zagospodarowanie odpadów w Człu-
chowie nie zmienią się. Człuchowski 
samorząd skłania się także ku budowie 
na terenie ZZO spalarni śmieci, w której 
utylizowane będą odpady nienadające 

się do recyklingu. Przy okazji instalacja 
produkowałaby energię elektryczną.

PRZEBUDOWA PSZOK W KIEŁPINIE I NOWA STRONA WWW PUNKTU
Do połowy przyszłego roku gotowa ma być pełna dokumentacja i kosztorys przebudowy Punktu Selektywnej Zbiórki Od-
padów Komunalnych w Kiełpinie.

Samorządy Miasta Człuchów i Gminy 
Człuchów, które są współwłaścicielami 
tego obiektu, na podstawie porozumienia, 
przygotowują się do pozyskania środków, 
a potem także realizacji tej inwestycji. 
W sierpniu 2023 r. popisano umowę z fir-
mą, która opracuje całą dokumentację za-
dania.

Szacuje się, że ta inwestycja może 
kosztować nawet ok. 10 mln zł. Zakła-
da ona modernizację obiektu tak, aby 
przez najbliższe kilkanaście lat, spełniał 
on wszystkie wymogi środowiskowe. 
Chodzi o warunki składowania odpadów 
segregowanych oraz sposoby ich prze-
ładunku. Nowością będą pomieszczenia 

przeznaczone na drobne naprawy rzeczy 
używanych z możliwością ich ponowne-
go wykorzystania. Będzie też miejsce na 
prowadzenie zajęć z edukacji ekologicz-
nej.

Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach samorządy są 
zobowiązane osiągnąć określone pozio-
my przygotowania do ponownego użycia 
i recyklingu odpadów. Poziomy te zwięk-
szają się z każdym rokiem, ale najwięk-
szy skok nastąpi w najbliższych dwóch 
latach. W 2022 roku poziom ten wynosił 
25 procent, a już w roku 2025 będzie to 
55 procent. Przebudowa PSZOK w Kieł-
pinie ma spowodować, że dostarczane do 

punktu odpady, w znacznym stopniu będą 
mogły być ponownie odzyskiwane na 
miejscu. Do Zakładu Zagospodarowania 
Odpadów wywożone będą tylko te frak-
cje, których przerób na terenie PSZOK 
nie będzie możliwy.

Aby usprawnić przepływ informacji 
między urzędem, a mieszkańcami od po-
czątku 2024 roku funkcjonować będzie 
nowa strona internetowa dedykowana 
Punktowi Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych w Kiełpinie. Na stronie 
internetowej znajdą Państwo informacje 
dotyczące terminów i czasu pracy, pod-
stawowych zasad korzystania z punktu. 
Jej nowy adres to: pszok.czluchow.eu.

URZĄD MIEJSKI REALIZUJE PROJEKT „DOSTĘPNY SAMORZĄD”
W człuchowskim Ratuszu realizowany jest projekt grantowy, który ma na celu poprawę dostępności usług publicznych.

Projekt pn. „Dostępny samorząd – Mia-
sto Człuchów” jest finansowany ze środ-
ków Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój (PO WER) 2014-2020, 
Działanie 2.18 Wysokiej jakości usługi 
administracyjne. Realizatorem projektu 
jest Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych. Celem pro-
jektu jest poprawa dostępności do usług 
publicznych świadczonych przez jednost-
ki samorządu terytorialnego dla osób ze 
szczególnymi potrzebami, w tym osób 
z niepełnosprawnościami, poprzez wspar-
cie samorządu w spełnieniu wymogów 
dostępności określonych w ustawie z dnia 
19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępno-

ści osobom ze szczególnymi potrzebami 
(Dz. U. z 2020 r., poz. 1062). Projekt był 
realizowany do 30 września br. Wartość 
dofinansowania wyniosła 100 000,00 zł, 
a łączna wysokość wydatków kwalifiko-
walnych 95 039,00 zł.

W ramach tego projektu w urzędzie za-
montowano m.in.: pochwyt na schodach, 
pasy ostrzegawcze przed schodami i pro-
gami, zakupiono komputery z dwoma mo-
nitorami do obsługi osób głuchoniemych, 
zakupiono usługę tłumacza migowego 
on-line, przetłumaczono wybrane doku-
menty w tekście łatwym do czytania dla 
osób z niepełnosprawnością umysłową, 
wykonano aplikację dot. nawigowania po 

urzędzie dla osób niewidomych, zakupio-
no dwie tyflomapy urzędu, pętle indukcyj-
ne dla osób niedosłyszących, przewijak 
dla niemowląt.
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CZŁUCHÓW W TEGOROCZNYCH RANKINGACH
W końcówce roku miasto znów zanotowało kilka sukcesów w zewnętrznych opracowaniach danych statystycznych. Szczegól-
nie cieszy fakt, że doceniana jest dobra kondycja finansowa samorządu.

Trzydzieste pierwsze miejsce w kra-
ju zajął Człuchów w rankingu oceniają-
cym kondycję finansową samorządów. 
W porównaniu do lat 2017-2019, w któ-
rych Człuchów plasował się na miejscu 
87., to bardzo duży skok w górę tabeli 
rankingowej. W latach 2020-2022 średnia 
nadwyżka operacyjna wyniosła 572 złote 
w przeliczeniu na mieszkańca. Obecność 
nadwyżki operacyjnej jest m.in. gwaran-
tem zdolności inwestycyjnej samorządu. 
Wyliczenia dla niemalże wszystkich sa-
morządów w Polsce przedstawił portal 
„Wspólnota”. 

Dwa miesiące pod rząd - we wrześniu 
i w październiku, Gmina Miejska Człu-
chów otrzymała certyfikat Brązowy Sa-
morządowy Lider Inwestycji. To ogól-
nopolski ranking, którego zadaniem jest 
niezależna, obiektywna i wiarygodna oce-
na poziomu oddziaływania samorządów 
i jednostek samorządowych na aktywność 
inwestycyjną całego kraju. Proces certyfi-
kacji odbywa się w trybie miesięcznym. 
Plebiscyt prowadzi Ogólnopolska Wyszu-
kiwarka Gospodarcza. 

Kolejny raz Polska Federacja Campin-
gu i Caravaningu zdecydowała, że Cam-
ping nr 80 znajdujący się nad Jeziorem 
Rychnowskim jest najlepszy na Pomorzu 
i drugi w kraju. Konkurs, w którym oce-

niane są campingi, organizowany jest co 
roku. Człuchów od lat plasuje się w kra-
jowej czołówce. Trzeci rok z rzędu zajmu-
je w nim drugie miejsce. Bez wątpienia 
wpływ na to mają liczne inwestycje reali-
zowane na terenie tego obiektu. W ocenie 
jakości campingu pod uwagę brana jest 
także między innymi opinia wypoczywa-
jących. Kryteria określa Polska Federacja 
Campingu i Caravaningu, która zrzesza 
aż 95% całego polskiego rynku campin-
gowego. Łącznie to prawie 260 obiektów. 
Camping w Człuchowie otrzymał także 
certyfikat „Bezpieczny Camping”.

Natomiast w najnowszym rankingu 
gmin ogłoszonym przez Fundację Rozwo-
ju Demokracji Lokalnej Miasto Człuchów 
sklasyfikowano na dwudziestym czwar-
tym w województwie i pierwszym w po-
wiecie, miasto otrzymało także tytuł Li-
dera Powiatu Człuchowskiego. Ranking 
określa jakość życia mieszkańców, ocenia 
on gminy zarówno w sferze społecznej, 
jak i gospodarczej. Badanie prowadzone 
jest w oparciu o szesnaście wskaźników 
Głównego Urzędu Statystycznego. Łącz-
nie sklasyfikowano 119 samorządów.

Miasto Człuchów jest także Gminą 
Przyjazną Rowerzystom w ocenie tury-
stów i kolarzy. Ten ogólnopolski konkurs 
organizowało już po raz dwunasty Polskie 

Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze. 
Człuchów został zgłoszony do konkursu 
po raz pierwszy. Znalazł się tym samym 
wśród 79 gmin z całej Polski. Obecnie na 
obszarze administracyjnym Człuchowa 
zbudowanych jest już ponad 12 kilome-
trów dróg rowerowych. Do tego miasto 
partycypowało w kosztach budowy ście-
żek znajdujących się na terenie sąsiednich 
gmin. Mowa tu przede wszystkim o od-
cinku łączącym Człuchów z Chojnicami 
oraz o ścieżce prowadzącej w kierunku 
Jaromierza.

KOMTURIA NATURY TO NOWA MARKA LOKALNA ZIEMI  
CZŁUCHOWSKIEJ
Komturia Natury to nowy znak rozpoznawczy Ziemi Człuchowskiej. Powstanie marki zostało zainaugurowane uroczystą 
konferencją w Gorzelni Gwieździn, m.in. z udziałem samorządowców z powiatu człuchowskiego, praktyków z południa Pol-
ski i rękodzielników z kilku gmin.

Celem przedsięwzięcia, którego opiekunem 
jest Lokalna Grupa Działania Ziemi Człuchow-
skiej z siedzibą w Debrznie, jest odnalezienie 
wspólnej dla całej Ziemi Człuchowskiej, toż-
samości miejsca i ludzi. Lokalna społeczność 
dzięki marce lokalnej integruje się i zyskuje 
poczucie wspólnoty poprzez aktywizację przed-
siębiorców, lokalnych producentów, wytwórców, 
rękodzielników i usługodawców. Jest to również 
doskonały sposób na wypracowanie sieci współ-
pracy różnych podmiotów i promowanie lokal-
nych produktów.

Marka Lokalna Komturia Natury to jednak nie 
tylko wspólnota, ale również bardziej namacal-
ne elementy, jak np. sklep internetowy czy cer-

tyfikaty Marki Lokalnej. Wszelkie informacje, 
wytyczne, procedury i formularze dostępne są na 
dedykowanej całemu przedsięwzięciu witrynie 
internetowej: https://komturianatury.pl/.

Widoczne są już pierwsze efekty działania 
LGD Ziemi Człuchowskiej w ramach marki lo-
kalnej – w człuchowskim zamku stanął automat 
sprzedażowy z produktami lokalnymi pretendu-
jącymi do certyfikatów marki lokalnej. Oprócz 
czekoladowych rarytasów oraz miodów, olejów 
i syropów z gospodarstw ekologicznych, można 
w nim również nabyć gadżety promocyjne nie 
tylko z Człuchowa. Automat to bardzo nowocze-
sne urządzenie, które obsługuje transakcje bez-
gotówkowo. Zapraszamy do zakupów!


